# S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.B.A- II Sem

Paper Name:Entrepreneurship and Start up management (201)
Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

### Unit-1

Q1. Explain the importance of Entrepreneur in a developing economy. ? (4) एक विकासशील अर्थव्यवस्था में उद्यमी के महत्व को स्पष्ट कीजिए। OR

Q 2.Discuss the important types of Entrepreneurship. उद्यमिता के महत्वपूर्ण प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

### Unit-II

Q3. Describe in detail the objectives, functions and organization of District Industries Centers. (3) जिला उद्योग केन्द्रों के उद्देश्यों, कार्यों एवं संगठन का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये। OR

Q4.Write a short note on the following: निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

(a) Role of MSMES

सूलभ उपक्रमों की भूमिका

(b) Management of small business enterprise लघु व्यवसाय उपक्रमों का प्रबंध

### Unit-III

5. What are the characteristics of Sole Trader form of business organization? Discuss its merits and demerits. (3)

व्यवसाय संगठन के एकाकी व्यापार की क्या क्या विशेषताएँ है? इनके गुण दोषों का विवेचन कीजिए। OR

What are the taxation benefits and concession given to Small-Scale Industries in India? भारत में लघु-स्तरीय उद्योगों को कराधान एवं रियायतें कौन सी है, वर्णन कीजिए

### S. S Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur

### **Bachelor of Business Administration**

Paper Code: PBBA 202

### Paper-II Human Resource Management

Semester - II Assignment, March 2025

Note: Attempt any three questions.

किन्हीं तीन प्रश्नों का प्रयास करें

### **UNIT-I**

1. What do you mean by Human Resource Management? Also discuss the various Role of Human Resource Management

ut

मानव संसाधन प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ? मानव संसाधन प्रबंधन की विभिन्न भूमिकाओं पर भी चर्चा करें।

- 2. Write short note on:
  - 1. Job Analysis
  - 2. Delphi Technique

इस पर संक्षिप्त नोट लिखें

- 1.कार्य-विश्लेषण
- 2.डेल्फ़ी तकनीक

### **UNIT-II**

- 3. Define Recruitment and describe in detail the various sources of Recruitment . भर्ती को परिभाषित करें और भर्ती के विभिन्न स्रोतों का विस्तार से वर्णन करें।
- (3)

4. What is Training? Discuss the various techniques of Training. प्रशिक्षण क्या है? प्रशिक्षण की विभिन्न तकनीकों पर चर्चा करें।

- 5. Define Performance Appraisal ? Explain importance and process of Performance Appraisal . निष्पादन मूल्यांकन को परिभाषित करें? निष्पादन मूल्यांकन के महत्व एवं प्रक्रिया को समझाइये।
- 6. What do you mean by Grievance Handling also discuss its concept and need. शिकायत निवारण से आप क्या समझते हैं, इसकी अवधारणा और आवश्यकता पर भी चर्चा करें।

### S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur

#### B.B.A

Paper Code: PBBA 203

Paper Name: Company Law

**Assignment March 2025** 

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Questions from Section A : 4 Marks इकाई A से प्रश्न: 4 अंक

Questions from Section B : 3 Marks इकाई B से प्रश्न : 3 अंक

Questions from Section C: 3 Marks इकाई C से प्रश्न: 3 अंक

Maximum Marks (MM): 10 कुल अंक (MM): 10

### Unit I

Q1 Differentiate between Public & private company. Detail the functions and duties of Promoters.

सार्वजनिक और निजी कंपनी के बीच अंतर बताएं। प्रवर्तक के कार्य एवं कर्त्तव्यों का विस्तार से वर्णन कीजिये।

Q2 What do you understand by Conversion of OPC into Public or Private Company, Conversion of Private Company into OPC

ओपीसी का सार्वजनिक या निजी कंपनी में रूपांतरण, निजी कंपनी का ओपीसी में रूपांतरण से आप क्या समझते हैं?

### **Unit II**

- Q3 Write short notes on
  - a) Allotment of Shares,
  - b) Share Certificates,
  - c) Transfer,
  - d) Transmission of Share,
  - e) Forfeiture of Shares

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

- 1) अंश का आवंटन,
- 2) अंश प्रमाणपत्र,
- 3) अंश का स्थानांतरण और प्रसारण,
- 4) अंश की जब्ती
- Q4 What do you understand by Company Secretary? Write its role and qualities.

कंपनी सचिव से आप क्या समझते हैं? इसकी भूमिका एवं गुण लिखिए।

### Unit III

Q5 What do you understand by meetings of company? What are essentials of a valid meeting.

कंपनी की बैठकों से आप क्या समझते हैं? एक वैध बैठक के लिए आवश्यक बातें क्या हैं?

- Q6 Write short notes on following:
  - a) Proxy
  - b) Minutes
  - c) Agenda
  - d) Notice

# निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- 1) प्रॉक्सी
- 2) मिनट
- 3) एजेंडा
- 4) सूचना

# S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.B.A

### Semester-II

Paper Code: PBBA204

Paper Name: Strategic Management Assignment- March 2025

MM: 10

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 questions (1 from each unit). Write questions in at least 500 words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्न (प्रत्येक इकाई से 1) हल करने होंगे। अच्छे प्रेजेंटेशन के साथ कम से कम 500 शब्दों में प्रश्न लिखें।

### Unit-I

4

- Q1. What do you understand by Strategic Management? Discuss its limitations. व्यूहरचना प्रबंधन से आप क्या समझते हैं? इसकी सीमाओं पर चर्चा करें।
- Q2. Define Mission. Discuss the characteristics of a good mission. ध्येय को परिभाषित करें. एक अच्छे ध्येय की विशेषताओं पर चर्चा करें।

### **Unit-II**

3

- Q3. Write a short note on SWOT Analysis. स्वोट (SWOT) विश्लेषण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
- Q4. What do you understand by External Environment? Explain the components of External Environment. बाह्य <u>वातावरण</u> से आप क्या समझते हैं? बाह्य <u>वातावरण</u> के घटकों को समझाइये।

### **Unit-III**

3

- Q5. What do you understand by Strategy Implementation? What are the major issues involved in it? व्यूहरचना कार्यान्वयन से आप क्या समझते हैं? इसमें शामिल प्रमुख मुद्दे क्या हैं?
- Q6. What are the types of Strategic Control? Explain. व्यूहरचना नियंत्रण के प्रकार क्या हैं? व्याख्या करें।

# S S JAIN SUBODH PG (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

#### **BBA II Semester**

### **Assignment March 2025**

# Financial Management 205

## Instruction to the Candidates/ अभ्यर्थियों को निर्देश

Assignment consists of six questions. Students are required to answer any three questions.

असाइनमेंट में छह प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं तीन सवालों के जवाब देने होंगे।

### Unit I

Q.1) Discuss the task and responsibilities of a modern finance manager.

एक आधुनिक वित्त प्रबंधक के कार्य और जिम्मेदारियों पर चर्चा करें।

Or

Q.2) M. Ltd is considering a major expansion of its production facilities and wants to raise Rs 50 lakhs for the purpose. The following alternatives are available to raise the required amount.

एम. लिमिटेड अपनी उत्पादन सुविधाओं के बड़े विस्तार पर विचार कर रहा है और इस उद्देश्य के लिए 50 लाख रुपये जुटाना चाहता है। आवश्यक राशि जुटाने के लिए निम्नलिखित विकल्प उपलब्ध हैं।

Sources	Alternat	ives (Rs. I	n lakhs)
	Α	В	C
Equity share Capital	50	20	10
15% Debenture		20	15
16% Preference Share Capital	ay to by Equation 1.	10	25

Expected earnings before interest and tax is 25% on Investment. The corporate tax rate is 40%. At present the company has no debts. Which of the alternative would you choose if the objective of the firm is to maximise the rate of return on equity capital?

निवेश पर ब्याज और कर से पहले अपेक्षित कमाई 25% है। कॉपेरिट टैक्स की दर 40% है. फिलहाल कंपनी पर कोई कर्ज नहीं है. यदि फर्म का उद्देश्य इक्विटी पूंजी पर रिटर्न की दर को अधिकतम करना है तो आप कौन सा विकल्प चुनेंगे?

Q.3) From the following data, compute the duration of the operating cycle and working capital requirement for each of the two years

निम्नलिखित डेटा से, प्रत्येक दो वर्षों के लिए परिचालन चक्र की अवधि और कार्यशील पूंजी की आवश्यकता की गणना करें

Particulars	Year 1 (Rs)	Year 2(Rs)
Stock of Raw Materials	20000	27000
Stock of Work in progress	14000	18000
Stock of Finished Goods	21000	24000
Purchases	96000	135000
Cost of goods sold	140000	180000
Sales	160000	200000
Debtors	32000	50000
CREDITORS	16000	18000

Assume 360 days per year for computational purpose.

गणना उद्देश्य के लिए प्रति वर्ष 360 दिन मान लें।

Or

Q.4) Explain the different costs associated with inventory.

इन्वेंट्री से जुड़ी विभिन्न लागतों की व्याख्या करें।

### Unit III

Q.5) A company is considering the Purchases of a Machine. Management does not want to purchases a machine, if its pay- back period is more than 3 year and its rate of return on investment is less than 20%

Two Machines 'X' and Y under consideration. Cost of each machine is Rs 10000 and working life is 4 years. Scrap value is Rs 1200 and Rs 400 respectively. Annual cash inflow are as under

एक कंपनी एक मशीन की खरीद पर विचार कर रही है। यदि मशीन की भुगतान-वापसी अवधि 3 वर्ष से अधिक है और निवेश पर रिटर्न की दर 20% से कम है, तो प्रबंधन कोई मशीन नहीं खरीदना चाहता।

दो मशीनें 'एक्स' और वाई विचाराधीन हैं। प्रत्येक मशीन की लागत 10000 रुपये है और कार्यशील जीवन 4 वर्ष है। स्क्रैप का मूल्य क्रमशः 1200 रुपये और 400 रुपये है। वार्षिक नकदी प्रवाह इस प्रकार है

Year	Machine X (Rs)	Machine Y (Rs)
First	2000	3000
Second	3000	4000
Third	4000	5000
Fourth	8000	5000

Evaluate the two proposals and suggest as to which machine should be purchased. दोनों प्रस्तावों का मूल्यांकन करें और सुझाव दें कि कौन सी मशीन खरीदी जानी चाहिए।

Or

Q.6) Define cost of capital and its significance in financial decision making. पूंजी की लागत को परिभाषित करें और वित्तीय निर्णय लेने में इसका महत्व बताएं।

# S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur Bachelor of Business Administration

Paper Name: Indian Capital Market (206)

Paper: VI

**Assignment March 2025** 

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Section A

Total – 10 Marks 04 Marks

1. Explain the evolution and growth of the capital market in India.

भारत में पूंजी बाजार के विकास और वृद्धि को समझाइए।

Or

2. Discuss the different types of capital market instruments with examples.

पूंजी वाजार के विभिन्न प्रकार के उपकरणों की उदाहरण सहित व्याख्या करें।

**Section B** 

03 Marks

3. Explain the various methods of a new issue in the primary market.

प्राथमिक वाजार में नई निर्गम की विभिन्न विधियों को समझाइए।

Or

4. Discuss the role of intermediaries in the new issue market.

नई निर्गम बाजार में बिचौलियों की भूमिका पर चर्चा करें।

Section C

03 Marks

5. Discuss the objectives, powers, and functions of SEBI.

SEBI के उद्देश्य, शक्तियाँ और कार्यों पर चर्चा करें।

Or

6. Explain the concept of insider trading and its impact on investor protection.

इनसाइडर ट्रेडिंग की अवधारणा और निवेशक संरक्षण पर इसके प्रभाव को समझाइए।

# S.S Jain Subodh P.G College, Jaipur B.B.A. IV Semester PBBA: 401

Assignment: Organisational Behaviour

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

इकाई A से प्रश्न: 4 अंक
इकाई B से प्रश्न: 3 अंक
इकाई C से प्रश्न: 3 अंक
२१७२ ८ रा प्रस्था. ५ जाक
कुल अंक (MM): 10

### Section A

Q1 What are the various traits and theories of Personality? व्यक्तित्व के विभिन्न लक्षण और सिद्धांत क्या हैं?

Q2 Define Perception. Explain its process. प्रत्यक्षीकरण को परिभाषित करें. इसकी प्रक्रिया समझाइये।

### Section B

Q3 What is Group Dynamics? Discuss theories of Group Formation? समूह गतिशीलता क्या है? समूह निर्माण के सिद्धांतों पर चर्चा करें?

Q4 Define Conflict. Explain positive and negative aspects of Conflict? संघर्ष को परिभाषित करें। संघर्ष के सकारात्मक और नकारात्मक पहलुओं की व्याख्या करें?

### Section C

Q5 Discuss various sources of power. शक्ति के विभिन्न स्त्रोतों पर चर्चा करें।

Q6 What are the causes of resistance to change? परिवर्तन के प्रतिरोध के क्या कारण हैं?

# S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur

B.B.A

Paper Code: PBBA 402

Paper Name: Advertising and Sales Promotion

Assignment March - 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

### UNIT- I

4 Marks

Q1. What do you mean by Advertisement? Describe the role of Advertisement in national Economy.

विज्ञापन से आपका क्या अभिप्राय है? राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में विज्ञापन की भूमिका का वर्णन करें

Q2. Explain in detail the DAGMAR Approach.

DAGMAR दृष्टिकोण को विस्तार से समझाइए

### **UNIT-II**

Q3. Explain the various types of Media .

मीडिया के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या करें।

Q4. Discuss the factors affecting the allocation of Advertisement Budget.

विज्ञापन बजट के आवंटन को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा करें।

3 Marks

### UNIT-III

Q5. What do you mean by Sales Promotion? Discuss the role and Importance of sales Promotion.

बिक्री संवर्धन से आपका क्या अभिप्राय है? बिक्री संवर्धन की भूमिका और महत्व पर चर्चा करें

Q6. Write a short notes:

संक्षिप्त नोट लिखें:

- (a) Sales promotion Limitations in a shortage economy
  - (ए) अर्थव्यवस्था में बिक्री संवर्धन की सीमाएं
- (b) Consumer sales promotion (बी) उपभोक्ता बिक्री संवर्धन

3 Marks

# S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.C.A/ B.B.A/ B.Com/B.A

Paper Code: PBBA 403
Paper Name: E-Commerce
Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Questions from Section A : 4 Marks	इकाई <sub>A</sub> से प्रश्न <sub>: 4</sub> अंक
Questions from Section B : 3 Marks	इकाई <sub>B</sub> से प्रश्न <sub>: 3</sub> अंक
Questions from Section C: 3 Marks	इकाई <sub>C</sub> से प्रश्न <sub>: 3</sub> अंक
Maximum Marks (MM) : 10	कुल अंक <sub>(MM): 10</sub>

### Unit I

What is E-Commerce? Explain its key features with appropriate diagram.
 ई-कॉमर्स क्या है? उचित चित्र के साथ इसकी प्रमुख विशेषताओं को समझाइए।

2. What is E-Business model? Briefly explain the types of E-Buisness model with the help of diagram. ई-बिजनेस मॉडल क्या है? चित्र की सहायता से ई-बिजनेस मॉडल के प्रकारों को संक्षेप में समझाइए।

#### Unit II

3. Define an Enterprise Resource Planning (ERP) System. What are the key benefits and challenges of implementing an ERP system in an organization? एंटरप्राइज़ रिसोर्स प्लानिंग (ERP) सिस्टम को परिभाषित करें। किसी संगठन में ERP सिस्टम को लागू करने के मुख्य लाभ और चुनौतियाँ क्या हैं?

4. Discuss different types of Electronic Payment Systems. What are the major security concerns in Electronic Payment Systems? इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणालियों के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा करें। इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणालियों में प्रमुख सुरक्षा चिंताएँ क्या हैं?

### **Unit III**

5. Explain the advantages and disadvantages of E-Marketing compared to Traditional Marketing. पारंपरिक मार्केटिंग की तुलना में ई-मार्केटिंग के फायदे और नुकसान बताएं।

6. What is Mobile Commerce (M-Commerce)? How does it differ from traditional E-Commerce, and what are its key features? मोबाइल कॉमर्स (एम-कॉमर्स) क्या है? यह पारंपरिक ई-कॉमर्स से किस तरह अलग है और इसकी मुख्य विशेषताएं क्या हैं?-



# S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.B.A Semester IV

Paper Code: 404

Paper Name: Green Management and Sustainability
Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write answers in at least 500 words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश:असाइनमेंट में कुल 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है (प्रत्येक यूनिट से 1 प्रश्न)। उत्तर कम से कम 500 शब्दों में लिखें और प्रस्तुतिकरण (प्रेजेंटेशन) अच्छा होना चाहिए।

Questions from Section A: 4 Marks	सेक्शन 🛽 से प्रश्न: ४ अंक
Questions from Section B: 3 Marks	सेक्शन в से प्रश्न: 3 अंक
Questions from Section C: 3 Marks	सेक्शन C से प्रश्न: 3 अंक
Maximum Marks (MM) : 10	अधिकतम अंक (MM): 10

# UNIT-I/ यूनिट-I

- Q.1. What do you mean by Green Management? Discuss it's relevance in the present scenario. ग्रीन मैनेजमेंट से आप क्या समझते हैं? वर्तमान परिप्रेक्ष्य में इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा करें।
- Q.2. Explain the initiatives taken under:
  - a) Green Criminology
  - b) Green Marketing
  - c) Green Finance
  - d) Green Marketing

निम्नलिखित के तहत उठाए गए पहल की व्याख्या करें:

- अ) ग्रीन अपराधशास्त्र (Green Criminology)
- ब) ग्रीन मार्केटिंग (Green Marketing)
- स) ग्रीन वित्त (Green Finance)
- द) ग्रीन मार्केटिंग (Green Marketing)

# UNIT-II/ यूनिट-II

Q.3. What do you mean by Sustainable Development? Discuss the various sustainable initiatives taken by companies.

सतत विकास से आप क्या समझते हैं? कंपनियों द्वारा उठाए गए विभिन्न सतत पहल की चर्चा करें।

Q.4. Write an essay on Triple Bottom Line.

ट्रिपल बॉटम लाइन पर एक निबंध लिखें।

# UNIT-III/ यूनिट-III

- Q.5. Discuss the green initiatives of:
  - a) Tata Group
  - b) Mc Donalds

निम्ना की हरित पहल पर चर्चा करें:

- अ) टाटा समूह
- ब) मैक डोनाल्ड्स
- Q.6 What do you mean by Green Marketing? Discuss the Green Marketing Mix हरित विपणन से आपका क्या अभिप्राय है? हरित विपणन मिश्रण पर चर्चा करें

# S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

### Assignment, March 2025

## BBA Semester V

PBBA 405 - i

Business Research Methods

### Instruction to the Candidates / परिक्षार्थियों के लिये निर्देष

Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation. असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

#### **UNIT-I**

Q1- "Research is a systematic activity directed towards discovery and the development of an organised body of knowledge." Explain this statement and highlight the significance of research.

"शोध ऐसी व्यवस्थित प्रक्रिया है जो नई खोज करती है तथा संकलित एवं सुसंगठित ज्ञान का विकास करती है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए तथा शोध की सार्थकता पर प्रकाश डालिए ।

OR

What are the various steps in research process. Briefly explain.

अनुसंधान प्रक्रिया के विभिन्न चरण क्या हैं। संक्षेप में विवर्ण करें।

### **UNIT-II**

Q2- What do you mean by collection of research data? Explain the various methods used in the collection of the research data.

शोध समको के संकलन से आपका क्या मतलब है? शोध समक संकलन में उपयोग की जाने वाली विभिन्न विधियों की व्याख्या करें।

OR

What is Sampling? What are the various factors influencing sample size? सैंपलिंग क्या है? नमूना आकार को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारक क्या हैं?

### **UNIT-III**

Q3-Explain the process of testing of hypothesis in Chi-Square Test.

काई-स्कायर परीक्षण में परिकल्पना के परीक्षण की प्रक्रिया को समझाइए।

OR

Define T- Test. Write down hypothesis which we can test with t-test. Explain one of them in detail.

T-परीक्षण को परिभाषित कीजिए। ऐसी परिकल्पना लिखिए जिसका परीक्षण हम T-परीक्षण से कर सकते हैं। उनमें से किसी एक को विस्तार से समझाइए।

### S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.B.A IV Semester Paper Code: PBBA 406 Personal Finance Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit) Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देशः असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Maxminum Marks 10

Section A(खंड- एक)

4\*1

Q1. What is the importance of financial planning, and how can it help an individual achieve their financial goals?

वित्तीय योजना का महत्व क्या है, और यह किसी व्यक्ति को उसके वित्तीय लक्ष्यों को प्राप्त करने में कैसे मदद कर सकती है?

OR

Q2. Anita is planning to buy a car after 4 years. The car she wants to buy costs ₹5,00,000 today, and she expects the price of the car to increase by 6% annually due to inflation. Anita wants to know how much money she needs to save today, in order to have enough money to buy the car after 4 years. She can invest her savings at an annual interest rate of 8%. Calculate:

The future value of the car after 4 years.

The present value of the money Anita needs to save today in order to afford the car after 4 years.

अनीता 4 साल बाद एक कार खरीदने की योजना बना रही है। जिस कार को वह खरीदना चाहती है, उसकी वर्तमान कीमत ₹5,00,000 है, और उसे उम्मीद है कि मुद्रास्फीति के कारण कार की कीमत हर साल 6% बढ़ेगी। अनीता यह जानना चाहती है कि आज उसे कितनी राशि बचानी होगी ताकि 4 साल बाद वह कार खरीद सके।वह अपनी बचत को 8% वार्षिक ब्याज दर पर निवेश कर सकती है।

गणना करें:

- 4 साल बाद कार का भविष्य मूल्य (Future Value)।
- 4 साल बाद कार खरीदने के लिए आज बचाने की आवश्यक राशि का वर्तमान मूल्य (Present Value)।

# Section B(खंड- बी)

3\*1

Q3. Explain the different types of investment options available in India. Discuss their risk and return characteristics, and suggest which options would be suitable for different age groups and financial goals.

भारत में उपलब्ध विभिन्न प्रकार के निवेश विकल्पों की व्याख्या करें। उनके जोखिम और प्रतिफल विशेषताओं पर चर्चा करें, और विभिन्न आयु समूहों एवं वित्तीय लक्ष्यों के लिए कौन से विकल्प उपयुक्त होंगे, इसका सुझाव दें।

Q4.Mr. Sandeep is a salaried individual with an annual salary of ₹ 8,50,000 for the financial year 2023-24. He has made the following investments and incurred expenses during the year:

श्री संदीप एक वेतनभोगी व्यक्ति हैं, जिनकी वार्षिक वेतन ₹ 8,50,000 है वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए। उन्होंने वर्ष के दौरान निम्नलिखित निवेश किए हैं और खर्च वहन किए हैं

Investments under Section 80C:

PPF: ₹150000

Life Insurance Premium: ₹50000 ELSS: ₹ 1,00,000 Donations under Section 80G:

Donation to a charitable organization: ₹20,000 (eligible for 50% deduction)

Health Insurance Premium (for self and family) under Section 80D: Premium paid: ₹25,000 धारा 80c के अंतर्गत निवेश:

पीपीएफ: ₹ 1,50,000

जीवन बीमा प्रीमियम: ₹50,000

ईएलएसएस: ₹ 1,00,000 धारा 80G के अंतर्गत दान:

चैरिटेबल संगठन को दान: ₹20,000 (50% कटौती के लिए योग्य)

धारा 80D के अंतर्गत स्वास्थ्य बीमा प्रीमियम (स्वयं और परिवार के लिए):

भगतान किया गया प्रीमियम: ₹25,000

Taxable Income Calculation:

Calculate Mr. Sandeep's taxable income for the Assessment Year 2024-25after applying all the eligible deductions.

Also, compute his tax liability using the applicable income tax slab for the Assessment Year 2024-25.

कर योग्य आय की गणना:

आकलन वर्ष 2024-25 के लिए श्री संदीप की कर योग्य आय की गणना करें, जिसमें सभी पात्र कटौतियाँ लागू की जाएँ। साथ ही, आकलन वर्ष 2024-25 के लिए लागू आयकर स्लैब का उपयोग करके उनकी कर देयता (Tax Liability) की गणना करें।

# Section-C (खंड सी)

3\*1

Q5 What is the role of life insurance in financial planning? How does life insurance help in wealth creation, securing family members' future, and providing tax benefits?

जीवन बीमा वित्तीय योजना में क्या भूमिका निभाता है? जीवन बीमा संपत्ति निर्माण, परिवार के सदस्यों के भविष्य की सुरक्षा और कर लाभ प्रदान करने में कैसे मदद करता है

OR

Q6.Explain the concept of "underinsurance" and "overinsurance." How can an individual ensure that they have the right amount of coverage in their insurance policies?

" अपर्याप्त बीमा " और "अधिक बीमा" की अवधारणा को समझाएँ। कोई व्यक्ति यह कैसे सुनिश्चित कर सकता है कि उसकी बीमा पॉलिसियों में सही मात्रा में कवरेज हो?

# S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.B.A Semester VI

Paper Code: 601

Paper Name: Retail Management Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write answers in at least 500 words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश:असाइनमेंट में कुल 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है (प्रत्येक यूनिट से 1 प्रश्न)। उत्तर कम से कम 500 शब्दों में लिखें और प्रस्तुतिकरण (प्रेजेंटेशन) अच्छा होना चाहिए।

Questions from Section A: 10Marks	सेक्शन A से प्रश्न: 10 अंक
Questions from Section B: 10Marks	सेक्शन в से प्रश्न: 10 अंक
Questions from Section C: 10Marks	सेक्शन C से प्रश्न: 10 अंक
Maximum Marks (MM) : 30	अधिकतम अंक (MM): 30

# UNIT-I/ यूनिट-I

- Q.1. What do you mean by Retailing? Discuss it's relevance in the present scenario. खुदरा बिक्री से आप क्या समझते हैं? वर्तमान परिदृश्य में इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा करें।
- Q.2. Explain:
  - a) Merchandise Management
  - b) Emerging Trends in Retailing व्याख्या करें:
  - अ) माल प्रबंधन
  - ब) खुदरा बिक्री में उभरते रुझान

## UNIT-II/ यूनिट-II

- Q.3. Explain the Strategic Retail Planning Process. रणनीतिक खुदरा योजना प्रक्रिया की व्याख्या करें।
- Q.4. Explain:
  - a) Retail Entrepreneurship
  - b) Impotence of studying Shopping Behaviour व्याख्या करना:
  - अ) खुदरा उद्यमिता
  - ब) शॉपिंग व्यवहार का अध्ययन करने का महत्व

# UNIT-III/ यूनिट-III

Q.5. What is the importance of Location in Retail? Also explain the process of Retail location and Site selection.

रिटेल में लोकेशन का क्या महत्व है? रिटेल लोकेशन और साइट चयन की प्रक्रिया भी समझाइए।

# Q.6. Discuss:

- a) PoS (Point of Sale)
- b) Customer Service

चर्चा करें:

- अ) पीओएस (बिक्री बिंदु)
- ब) ग्राहक सेवा

# S.S Jain Subodh P.G (Autonomous) College, Jaipur B.B.A. VI Semester PBBA: 602

**Assignment: Compensation Management** 

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्त्ति के साथ लिखें।

	3
Questions from Section A: 10 Marks	इकाई A से प्रश्न: 10 अंक
Questions from Section B : 10 Marks	इकाई B से प्रश्न: 10 अंक
Questions from Section C: 10 Marks	इकाई C से प्रश्न: 10 अंक
Maximum Marks (MM) : 30	कुल अंक (MM): 30

### **Section A**

Q1 Define Compensation. Explain the factors affecting compensation. क्षितिपूर्ति को परिभाषित करें। क्षितिपूर्ति को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या करें।

Q2 Explain different wage theories. विभिन्न वेतन सिद्धांतों की व्याख्या करें।

### **Section B**

Q3 Differentiate between time and Piece Wage System. समय और दुकड़ा वेतन प्रणाली के बीच अंतर बताएं। Q4 Explain the principles of reward strategy. इनाम रणनीति के सिद्धांतों की व्याख्या करें।

### **Section C**

Q5 Explain methods of Job Evaluation. कार्य मूल्यांकन के तरीकों की व्याख्या करें।

Q6 Explain the Salary Structure. वेतन संरचना की व्याख्या करें।

# S. S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.B.A.- VI Semester Paper Code: PBBA 60**3** Paper: Management Information System Assignment March 2025

Note- Attempt three questions, one question from each unit. Write answer in at least 500 words with good presentation.

Max. Marks 30

#### **UNIT-I**

Q1. Define data and information. Why is information considered crucial in decision-making? Discuss the different sources and types of information used in organizations.

डेटा और सूचना को परिभाषित कीजिए। निर्णय लेने की प्रक्रिया में सूचना को महत्वपूर्ण क्यों माना जाता है? संगठनों में उपयोग की जाने वाली विभिन्न सूचना स्रोतों और प्रकारों पर चर्चा कीजिए।

Q2. What is Cost-Benefit Analysis in the context of MIS? Explain its importance and discuss how the quantitative aspect helps in assessing the information needs of an organization.

MIS के संदर्भ में लागत-लाभ विश्लेषण (Cost-Benefit Analysis) क्या है? इसकी महत्ता को समझाइए और चर्चा कीजिए कि कैसे मात्रात्मक पहलू किसी संगठन की सूचना आवश्यकताओं के मूल्यांकन में सहायता करता है।

### **UNIT-II**

Q3. What is a Decision Support System (DSS)? Discuss its significance in enhancing the decision-making process within an organization.

निर्णय सहायता प्रणाली (Decision Support System - DSS) क्या है? किसी संगठन में निर्णय लेने की प्रक्रिया को बेहतर बनाने में इसकी भूमिका पर चर्चा कीजिए।

Q4. Define data communication and explain its importance in networking. Discuss different network topologies and compare Local Area Network (LAN) with Wide Area Network (WAN).

डेटा संचार को परिभाषित कीजिए और नेटवर्किंग में इसके महत्व को समझाइए। विभिन्न नेटवर्क टोपोलॉजी की व्याख्या कीजिए और लोकल एरिया नेटवर्क (LAN) तथा वाइड एरिया नेटवर्क (WAN) की तुलना कीजिए।

### **UNIT-III**

Q5. What are the major security and ethical issues in information systems? Discuss the significance of data privacy and the challenges organizations face in ensuring information security.

सूचना प्रणालियों में प्रमुख सुरक्षा और नैतिक मुद्दे कौन-कौन से हैं? डेटा गोपनीयता के महत्व और संगठनों द्वारा सूचना सुरक्षा सुनिश्चित करने में आने वाली चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

Q6. Explain the concept of Enterprise Resource Planning (ERP). How does it integrate different business functions, and what are its benefits for an organization?

एंटरप्राइज रिसोर्स प्लानिंग (ERP) की अवधारणा को समझाइए। यह विभिन्न व्यावसायिक कार्यों को कैसे . एकीकृत करता है, और किसी संगठन के लिए इसके क्या लाभ हैं?

### S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR BBA VI Semester PBBA 606 Cost Accounting

S.S. JAIN SUBODH PG COLLEGE, JAIPUR
Department of BBA
Assignment
BBA Sem. VI
Risk and Insurance Management (605)

Attempt any three questions selecting one from each unit

MM-30

### Unit -I

Q.1 What do you mean by Insurance? Explain the Socio Economic Significane of Insurance. प्रश्न 1: बीमा से आप क्या समझते हैं? जीमा का सामाजिक-आर्थिक महत्व समझाएं।

Q.2 What is Fire Insurance? Explain the Process of issuing of Fire Insurance Policies. प्रश्न 2: अग्नि बीमा क्या है? अग्नि बीमा जारी करने की प्रक्रिया को समझाएं।

### **Unit-II**

Q. 3 What is Marine Insurance? Explain the procedure of issuing a Marine Insurance Policy. प्रश्न 3: समुद्री बीमा क्या है? समुद्री बीमा पॉलिसी जारी करने की प्रक्रिया को समझाएं।

Q.4 Define Life Insurance. What are the functions of Life Insurance? Explain प्रश्न 4: जीवन बीमा की परिभाषा दें। जीवन बीमा के कार्य क्या हैं? विस्तार से समझाएं।

### **Unit-III**

Q.5 Explain the conditions of Marine Insurance Policies. प्रश्न 5: "समुद्री बोमा पॉलिसियों की शर्तों को समझाएं।"

Q.6 Give a detailed note on IRDA. **प्रश्न 6:** IRDA पर विस्तृत नोट दें।

# S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR

### **BBA VI Semester PBBA 606**

## **Cost Accounting** Assignment March, 2025

Max. Marks: 30

Instruction to the Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 Question from each unit). Write answers in atleast 500 words with good presentation छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्न के उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। अच्छी प्रस्त्ति के साथ कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें।

Section A (खण्ड अ)

a) Differentiate between cost accounting and financial accounting. 0.1 लागत लेखांकन और वित्तीय लेखांकन के बीच अंतर बताइए।

5

b) Discuss the various methods of measurement of labour turnover. श्रम निकासी को मापन की विभिन्न विधियों पर चर्चा करें।

5

The annual requirement of an item is 12,000 units, costing Rs. 6 per unit. Every order costs Rs. 200 Q.2 and inventory carrying charges are 20% of the average inventory per annum. Find out (i) E.O.Q. and total inventory cost including item cost, (ii) should the item be purchased in lots of 6,000 units at a time, if the price per unit is reduced by 5% for this quantity?

10

एक वस्तु की वार्षिक आवश्यकता 12,000 इकाईयां है, जिसकी लागत रु. 6 प्रति इकाई। प्रत्येक आदेश की लागत रु. 200 और इन्वेंट्री रख-रखाव का व्यय प्रति वर्ष औसत इन्वेंट्री का 20% है। ज्ञात कीजिए: (i) मितव्ययी आदेश मात्रा और वस्तु लागत सहित कुल इन्वेंट्री की लागत, (ii) क्या वस्तु को एक समय में 6,000 इकाइयों के समूह में खरीदा जाना चाहिए, यदि इस मात्रा के लिए प्रति इकाई कीमत 5% से कम कर दी जाती है?

- Section B (खण्ड ब)
- What is cost sheet? What are its advantages? Prepare a cost sheet in proper form with Q.3 imaginary figures.

10

- लागत पत्र क्या है? इसके क्या लाभ हैं? काल्पनिक आंकड़ों के साथ उचित रूप में लागत पत्र का प्रारूप तैयार कीजिए।
- Prabhat Transport Company supplies the following details in respect of a truck of 10-tonne Q.4 capacity: प्रभात ट्रांसपोर्ट कम्पनी द्वारा एक 10 टन क्षमता वाले ट्रक के संबंध में निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत है:

10

Cost of truck.

Rs. 18,00,000, estimated life 10 years.

Diesel, oil, grease

Rs. 300 per trip each way.

Repairs and maintenance

Rs. 10,000 per month. Rs. 10,000 per month

Driver's wages Cleaner's wages

Rs. 5,000 per month.

Insurance

Rs. 96,000 per year. Rs. 48,000 per year.

Road tax etc. General Supervision charges

Rs. 96,000 per year.

The truck carries goods to and from the city covering a distance of 50 kms. each way. On outward trip freight is available to the extent of full capacity and on return trip 20% of capacity. Truck run on average 25 days in a month. Work out (i) operating cost per tonne-km., and (ii) rate per tonne per trip that the company should charge if a profit of 33 1/3 % on freight is to be earned.

Seri Otic

ट्रक द्वारा 50 किलोमीटर की दूरी तय करके शहर से सामान लेकर आता-जाता है। माल ले जाने पर पूर्ण क्षमता का किराया प्राप्त होता है, जबकि वापसी पर 20% क्षमता का ही किराया मिलता है। ट्रक महीने में औसतन 25 दिन चलता हैं। ज्ञात कीजिए: (i) प्रति टन किलोमीटर परिचालन लागत, और (ii) प्रति टन की प्रति ट्रिप दर जिस पर कंपनी किराये की राशि पर 33 1/3% का लाभ अर्जित करती है।

Section C (खण्ड स)

Q.5 What do you understand by Process Costing? Explain Normal Wastage, Abnormal Wastage and Abnormal Gain and state how they should be shown with in process cost accounting.

प्रक्रिया लागत से आप क्या समझते हैं? सामान्य अपव्यय, असामान्य अपव्यय और असामान्य लाभ की व्याख्या करें और बताएं कि प्रक्रिया लागत लेखांकन में उनसे कैसे दिखाया जाना चाहिए।

Q.6 Shree Cement Ltd. produces the following information's:

कारा है।

श्री सीमेंट लिमिटेड निम्नलिखित जानकारी प्रस्तुत करता है:

Capacity per annum
Variable cost per unit
Rs. 5.60
Fixed factory cost
Fixed selling and distribution cost
Sale price per unit
Rs. 2,16,000
Rs. 1,00,800
Rs. 8.00

Calculate:

a) Break-even point, P/V ratio and margin of safety.

- b) Number of units to be sold to earn a profit of Rs 36,000 in a year.
- c) Sales value needed to earn a profit of 10% on sales.
- d) Selling price per unit to bring down BEP to 1,00,000 units to a product. जात करें:
- ए) समविच्छेद बिंदु, लाभ मात्रा अनुपात और सुरक्षा सीमा।
- बी) एक वर्ष में 36,000 रुपये का लाभ अर्जित करने के लिए बेची जाने वाली इकाइयों की संख्या।
- स) बिक्री पर 10% का लाभ अर्जित करने के लिए आवश्यक विक्रय की राशि।
- द) 1,00,000 इकाइयों पर सैम-विच्छेद बिंदु उपलब्ध करने के लिए प्रति इकाई विक्रय मूल्य।

10

10